
TEST VLERЁSUES – TREGIM MATEMATIKOR ME PROBLEMA

         Emri im________________________ Klasa______________                     Data_______

1. Beni dhe babai i tij inxhinier, vendosën të ndërtonin një shtëpizё druri në kopshtin e tyre.           
Ata kishin 45 pllaka druri, por duhej të blinin ende. Ata blenë secili edhe nga 40 pllaka. 
Sa pllaka kanё ata gjithsej tani?                                                                                       (10 pikё)
Zgjidhja:  _____________________________________Tani ata do të kenë  ______ pllaka druri.
2. Përveç pllakave, atyre u duhen edhe gozhda, sepse 100 gozhda që kishin nuk ishin të mjaftueshme. Prandaj Beni shkoi të blinte dy pako me gozhda, një pako tё madhe me 550 gozhda dhe një pako të vogël me 310 gozhda.
 Sa gozhda do të kenë ata së bashku?                                                                                  (10 pikё)
Zgjidhja:_________________________ Ata do të kenë  __________ gozhda.
3. Që shtëpiza e drurit të jetë sa me e qëndrueshme, babi i Benit vendosi që t’i përforconte këndet e shtëpizës me katër shtylla druri. Për shtyllën e parë, ai  përdori 24 metra litar, për shtyllën e dytë 20 metra litar, për shtyllën e tretë 14 metra litar dhe për shtyllën e katërt 12 metra litar. 
Sa metra litar përdori gjithsej babi i Benit?                                                                         (10 pikё)
Zgjidhja: _____________________________Babai i Benit përdori _____________metra litarë.
4. Shtëpiza nga druri është pothuajse gati. Tani ajo duhet vetëm edhe të ngjyroset. Beni llogariti se për këtë i duhen 2 litra ngjyrë tё bardhë pёr derёn dhe shtyllat, 5 litra ngjyrë tё gjelbër pёr pllakat e drurit dhe 3 litra ngjyrë kafe pёr kulmin.
 Sa litra ngjyrë duhet të blejnë ata?                                                                                        (10 pikё)

Zgjidhja:___________________Ata duhet të blejnë _______ litra ngjyrë.
5. Pasi përfunduan shtëpizën, nëna e Benit, u shërbeu biskota të sapopjekura. Beni, i uritur, hëngri 15 biskota, ndërsa babai i tij 10 biskota, kurse nëna vetëm 5 biskota. 
Sa biskota hëngrën ata së bashku?                                                                                        (10 pikё)
Zgjidhja:____________________________________


	Pikët
	0 - 9
	10 - 23
	24 - 36
	37 - 43
	44 - 50

	Pikët e arritura
	
	
	
	
	

	Vlerësimi/Nota
	1 (Dobët)
	2 (Mjaftueshëm)
	3 (Mirë)
	4 (Shumë mirë)
	5 (Shkëlqyeshëm)



* Bonus detyrё
[bookmark: _GoBack]* Ilustro tregimin matematikor sipas imagjinatёs me kёto detaje:
a)  Vizato personazhet e tregimit;                                                                                            2 pikё
b)  Vizato  mjetet e nevojshme pёr ndёrtimin e shtёpizёs;                                                      2 pikё
c) Vizato shtёpizёn dhe ngjyros ashtu sikurse janё pёrshkruar ngjyrat.                                  2 pikё







